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Republika e Kosov€s
Repu blika Kosova-Republic of

Qezteria - Vlaila -
Mitristria e Administrimit td pushtetit

Ministarstoo Administrncij e Loknlne

Ministry of Local Goaemmenl

Ministris6 sd

R

Komu

KOMTINAHANI I ELEZIT
OPSTINA ELEZ HAN

MT]NICIPAIITY HANI I ELEZIT

MARREVESHJE

nddrmjet

ministrimit t€ Pushtetit Lokal
ublika e KosovEs,

dhe

6s sE Hilnit tE Elezit

("pal6t")



NE pdrputhje me ligjet nd fuqit6 blikds sE Kosov6s,

Marrtiveshja 6sht6 n6 pErputhje me dhe kushtet p6r zbatimin e projektit, t6 p6rcaktuara
nd marrdveshjen e grantit t€ dat6s
Kosov6s ("pErfituesi" ).

shkurt 2020 nddrmjet Bank6s Bot€rore dhe Republik6s s6

Pdrfituesi do tE implementojd p€rmes MAPL ("organi zbatues i prorjektit,,) n€
bashk6punim me komunat e zgjed

Bazuar nd Rregulloren
Skemds s€ Grantit td
Komunale.

Nr. OU2O2O Sistemin e
Performan Komunal, si

Menaxhimit t€ Performanc6s Kornunale dhe
dhe Rregullat p€r Grantin e performancEs



Kjo Marr6vesh €sht6 arritur nd€rmjet pal6ve vijuese:

Ministria e Administrimit tE Lokal- MAPI, me adresri n€ prishtin€, ish-nd€rtesa
"Rilindja", kati L1--13, p nga Elbert Krasniqi, Minist€r (n6 tekstin e miitejmd:

"Ministria");

Komuna e Hanit tE Elezit, me ad Rr. " Nuri Bushi" nr.2,7L5!O Hani i Elezit, pErfaq€suar
nga Rufki Suma, i KomunCls, nd tekstin e m6tejm6 "Komuna";



Neni 1

Shkurtesat

t. Marr€veshje - Marr6veshja e

2. MAPL - Ministria e Administri te Pushtetit Lokal

3. DonatorEt - Qeveria e Japonis6 "Donatori") nd kuaddr td Fondit Japonez p6r Zhvillim Social

4. OJQ-PF - Organizata Jo-qeverit

5. MOP - Manuali i Operimeve t6

6. NJMP - Njdsia e Menaxhimit td

7. MNG - Manuali iNdn-Grantit

lexohet sE bashku me Manual
n d rysh ojd/zdvendEsojd d ispozitat

re qE 6sht€ PikE Fokale

ektit

rojektit

8. Banka Bot€rore - Banka Nd6rko

9. Komuna - Komuna e Hanit t6 El

bdtare pdr Rinddrtim dhe Zhvillim

Neni 2

OBJEKTIVI I MARREVESHJES

L Pal6t dakordohen p6r zbatim t€
financuar me grant tE Qeveris6 s6 J

Projektin Kornunat pdr Rini (M4y) ("projekti',) in€ Kosovd,

Social n6 pdrputhje me di

ponisd ("Donatori") nd kuad6rt6 Fondit Japonez p6r Zhvillim
e pdrcaktuara nei marrdveshje. Banka Nd€rkombEtare p6r

Rinddrtim dhe Zhvillim ("Banka iirore") do t€ veprojd si administrator i fondeve t€ granteve
td dhdna nga Donatori. M 6shte ne piirputhje me termat dhe kushtet p6r zbatimin e
projektit, td pdrcaktuara n6 m jen e grantit nddrmjet Bankds Bot€rore dhe Republikds
sd Kosoviis ("pdrfituesi"). Pdrfit do td implementojd projektin pdrmes MApL-sd (',organi

im me komunat e zgjedhura. Kjo marrdveshje duhet tti
e Operimeve tti projektit (MOp) dhe nuk synon t6

zbatues i projektit") n6 bash

MOP, por ajo duhet td lexohet/kuptohet si pjes€i e MOp.

Neni 3

TERMET E PERGJITHSHME

1. Komuna deklaron zotimin e saj p objektivat e Projektit t6 zbatuara nga MApL.



kryejnd aktivitetet e projektit n6 pdrputhje me
e.

ktit, Paldt n€ MarrEveshje do t'i p6rmbahen (i)
e Mashtrimit dhe Korrupsionit nd lprojektet e
dhe Grantet e AZHN", t6 dat6s 15 tetor 2006 dhe
korrik 2016 ("Udh6zuesi Anti-Korrulpsion',); (ii)
ecifike tE Menaxhimit Mjedisor dher Social p6r

MAPL-s6, md 30 ndntor 2OIg; (iii) "Rregulloret e
it e Huamarrdsit e Fpl" t6 korrikut t€ vitit 201-6,
egulloret e Prokurim it").
d i vlefsh€m n6se i njdjti behet me :;hkrim dhe
a lSanka Botdrore.

Neni 4

AFATI I MARREVESHJES DHE PERFUIiIOIIVII I PARAKOHSHEM

t. Kjo Marrdveshje dsht6 e vle e deri md 30 janar 2O23 (data e mbylljes se MFy) dhe hyn
nga Pal6t;
ds pdr td pErmbushur detyrimet e saj qd burojn€ nga kjo
jtd td perfundoj6 n€ mdnyr6 t6 nj6anshme Marrdveshjen

dhe td rialokojd fondet me njoftim aprak nE kohd prej i. muaj; MApL mund t6 pe:tulloj6 dhe
pezullojd tE drejt6n e pdrfituesit pdr p6rdorimin e td ardhurave t6 financimit n6se nuk arrin tti
kryejd ndonjd nga detyrimet e tij si kdsaj MarrEveshjeje.

je nga ana e Komuneis do t6 rezultojd n6 nd€rprerjen e
3. Moszbatimi i kdsaj
mbdshtetjes financiare nga MApL p€ vitin vijues.
4. Nd rast se MAPL nuk i p€

nd fuqi nd datdn e n6nshkrimit td saj
2. NE rast t6 ddshtimit t6 komu
Marrdveshjeje, atdherd MApL ka t6 d

tE drejt6 td p6rfundojd n6 mdnyr€ t6
prej 1 muaj;

Neni 5

FORCA MADHORE

detyrimet e saj sipas k6saj Marr6veshjeje, flomuna ka
nshme k6td Marrdveshje, me njoftim parapr;ak n6 koh€

1. Pal6t lirohen nga pErgjegjdsiP per. mosp€nmbushjen e detyrimeve td tyre s;ipas kdsaj
Marreiveshjeje, ndse mospdrmbushje e pdrmendur shkaktohet nga rrethana p6rtej kontrollit t6
tyre td arsyeshdm sig jan6: katastrofft natyrore dhe gdo ngjarje tjetdr e paparashikuershme dhe
e provuar gjerdsisht. Pala e cila nuf 6shte nE gjendje td p6rmbush6 detyrimet er saj sipas
Marrdveshjes do tC njoftojd Pal6n tjeltdr lidhur me rrethanat e m6sip6rme brenda 4g or6ve nga
ngjarjet e tilla.
2. NEse rrethanat e forcds madhQre zgjasin mij shumd se gjashtd muaj, at6he16 :;ecila pa16
vendos pdr td ardhmen e Marrdveshjps.
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ZGJIDHJA E KONTESTEVE

1,. Qdo mosmarrdveshje, konte ose mospdrputhje q6 mund t€ da16 nga kjo N4arrdveshje
midis Pal6ve, do tri zgjidhet pdrmes gociatave midis Pal6ve.
2. Ndse pal6t nuk arrijnd marr€
me legjislacionin e Kosov6s.

je, rasti i pazgjidhur do te zgjidhet n6 gjykat6, nd p€rputhje
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FINANCIMI PER ZBATIMIN E NE RAsTIN E NEN-PRoJEKTEVE

1. Obligimet e MinistrisE
1.1. MAPL-ja, nd koordinim me
dy runde gdo vit.

un€in, alokon financimin e ndn-projekteve pdr td rinjtd n6

7.2 MAPL-ja alokon financimin p ndn-projekte pdr rini sipas nj6 formule p6r shpdrndarjen
Komuneisl.e fondeve, e cila i vihet n6 dispoz

1.3 MAPL do td financoj6 85% t vlerds totale td ndn-projektit t6 propozuar prej 50,000.00
etore.dollar6 pdrmes alokimeve td saj bux

I.4 MAPL do t'i b6j6 pagesat d rejt p6rl'ituesit ose shitdsve dhe/ose do t6 mb6shtes6
prokurimin pdr punei, mallra dhe sh e nd pdrputhje me propozimin p€r n6n-grante.

2. Obligimet e Komun€s
2.1 Komuna siguron qd ka fina
tE propozuar prej 7,500.00 dollar€.

im td barabartd me te pakten tS%td nEn-grantit komunal
hen prova td fondeve t6 rezervuara t6 p6rputhshme.

2.2 Pas ndnshkrimit td MarrEves
tek pdrfituesit nd formd td paradh6n

s pdr ndn-grante, Komuna shpdrndan fondet p6rkat6se
s sd parE t6 ndn-grantit.

2.3 Komuna, me kujdes dhe efika tei duhur, kryen dhe operon objektet td cilat perfitojne
nga financimi, nei pdrputhje me (1) s ndardet e shdndosha teknike, financiare dhe standardet
menaxheriale (pdrfshird mir€mbaiti e regjistrave adekuat), (2) standardet e zbatueshme

p6rputhje me ktirkesat e pdrcaktuara n6 MOp, Kapitullimjedisore dhe td ndikimit shoqdror
6, (3) dispozitat e Udh6zuesve Anti
2.4 Komuna siguron q6 t6 gjith financimet td pdrdoren ekskluzivisht p6r financimin e

ifikohet nd MNG nE lidhje me Shpenzimet Operative t6
Firmave Inovative td td Rinjve

shpenzimeve tE pranueshme sig
NVM-ve dhe Shpenzimet Operative t

I MANUALI t rrrErue nnrurEVE (MNG), 2.3 Formula e ShSr6rndarjes s6 Fondeve, Shpdrndarja e Bands sipas
rezultateve td MPS-se tC vitit 2019 dhe unave sipas Rezultateve t6 performanc6s, popullsis6 s6 Rinis6 dhe

nga BB.shumave te bashkdfinancimit t6 aprovuar
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PERGATITJA, ZBATIMI DHE FUNKsI

1. Obligimet e Ministris6

IMI I NEN-PROJEKTEVE, MONITORIMI DHE R/\PORTIMI

1,.1- MAPL harton planin pEr e kapaciteteve bazuar nd nevoja, n6 m€inyrd q6 t6
lehtdsojd mbdshtetjen p6r komun6 lidhur me iniciativat e komunitetit t6 udhdhequra nga t6

imin e planit.rinjt6 dhe td siguroj6 burime p6r z

1*2 MAPL siguron trajnime, bu dhe mentorim pdr vullnetardt nga radhdt e konnunitetit td
vendosur nti Komun6 pdr t6 punuar E programin e ndn-granteve dhe aktivitete t6 tjera rinore.
1.3 MAPL cakton ancitarin e Komi
1,.4 Komunat do td trajnohen nga
procedurave tE tenderit.
1.5 MAPL ndan me Komundn gjitha raportet e progresit pdr implementirnin e nein_
projekteve, duke pdrfshirE k€tu
partnere lehtdsuese.

rtet e pdrgatitura nga monitoruesit e td rinjve dhe OJe_t6

2. Obligimet e Komun€s
2.1, Komuna siguron hapeisi16n,
ngjarje td projektit.

nsportin dhe aspektet tjera logjistike pdr t;akime dhe

2.2 Komuna angazhon staf me ord nd muaj pdr td lehtEsuar p6rgatitjen, zbatimin dhe
mbikdqyrjen e nein-projekteve. Inxh
pdrkatds do td pdrfshihen nE k6to ak

nier6t, zyrtardt rino16, kontabilist€t dhe personeli tjet6r

n e vler6sirnit tE n6n-projektit, organizon thirrje p6r

t€ Vlerdsimit tE Projektit t6 propozuar nga Komuna.
MP e MPL dhe OJQ-pF p6r td mbdshtetur pdrfituesit gjatd

vitete.

e investimeve kapitale pdr marrjen e lejeve mjedisore,
are qE mund t€ jen6 t6 nevojshme.
e propozuara td jend nd pdrputhje me planet z:hvillimore

llt td nEn-projekteve td investimeve kapitale dhr-. rapofton
nd implementim, duke pErfshird ato t6 cilat jan6 t6

2.3 Komuna zhvillon programe i ividuale td punds pdr t6 rinjtd nga radhEt e k.munitetit,
kompjuterd td punds dhe mbulon t6 gjitha shpenzimetsiguron hapdsird tE punds, qasje

logjistike dhe administrative tti nevoi me pdr kryerjen e aktiviteteve nd kuaddr t€ programit t6
pun€s.

2.4 Komuna themelon komisio
propozime dhe shpall fituesit.
2.5 Komuna pdrkrah mb6shtet6s
nd6rtimore dhe/ose lejeve t6 tjera z

2.6 Komuna siguron q6 investim
lokale.
2.7 Komuna bdn mbikdqyrje td
nd MAPL lidhur me gdo parregul
nddrlidhura me mbrojtjen e mjedisit.
2.8 Komuna jep certifikata p6r td
punds.

6 vullnetardt e projektit si njohje e pdrvojds sd tyre t6

2.9 Komuna 6sht6 pdrgjegjdse r funksionimin dhe mirdmbajtjen e t6r6 infrastrukturEs
komunale dhe pajisjeve t6 financuar nga Projekti.
2.LO Procedurat e prokurimit p ndn-grantet do tE kryhen nga pdrfituesit e grilnteve me
mbdshtetjen e Organizatds(ave) J ritare qd jand Pike(a) Fokale (OJa-pF).



2.I1, PEr investime kapitale q6 pdrfshijnd asete komunale, komuna do t'i japt-r p6rfituesit
pdlqimin paraprak dhe prokurimi td kryhet nga ana e pdrfituesit me mbdshtetjen e Njdsisd p€r

e (NJMP) sig pErshkruhet n6 MNG.
Menaxhimin e Projekteve td MAPL
2.12 Komuna lejon inspektimin
pdrfituese dhe shpenzimeve t6 finan
dhe dokumenti td r6nddsishEm; dh

nga ana e pdrfaqdsuesve t6 Bankds Botdrore t6 vendeve
ara nga financimi, t6 operimeve n6 fja16 dhe t6 gdo regjistri

kdrkoje nd mEnyrd td arsyeshme
siguron qe i gjithe informacionin i till6 q6 Banka mund t6
lidhje me atel q6 u tha md lart6 dhe me administratiin,

operimet dhe gjendjen financiare tei pdrfituesit dhe me pdrfitimet q6 do t6 vijn6 nga financimi.2.13 Monitoruesit e t6 rinjve n secila komun6 do t6 emeirohen pdr td kryer role aktive
pjes6marr€se t6 monitorimit dhe m
kundrejt q6llimeve tei deklaruara.
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VIZIBILITETI I PROJEKTIT

1. MAPL

ik€qyrjes me q6llim t6 kontroilimit t6 progresit td zbatimit

t.t MAPL s6 bashku me OJe-pF nizon Forumet Rinore (n6 vitin e 2-t€ dhe trd 3_te) gdo
vit, me q6llim tE shk6mbimit t6 rez eve dhe mdsimeve t6 nxjerra nga projekti, duke pdrfshir6
mbdshtetjen komunale dhe orientim n e tE rinjve.
1,.2 Sa i pdrket materialit te pr
komunds.

t, MAPL i referohet financimit dhe mbds;htetjes se

2. Komuna
2.1 Komuna njofton fillimin e
ceremonitei e dh6nies se! granteve.

hirrjeve p6r propozime p6r ndn-grante dhe organizon

2.2 Komuna lehtdson organi n e forumeve komunale ku prezantohen buxhetet,
shpenzimet dhe progresi drejt objekt ve.

NENSHKRIMET DHE DETAJET E P

Elbert KRASNte|
Ministria e Administrimit t6

RufkiSUMA
Komuna e Hanit tE Elezit
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